ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20195.312DIÁRIO OFICIAL   No28

PORTARIA Nº 03/2019/GABPRES/ADETUC,
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
TURISMO, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso das atribuições
que lhe conferem a Constituição do Estado, art. 42, §1º, incisos I e IV, Ato
nº 196 - NM, de 01 de fevereiro de 2019, publicado no DOE nº 5.291, de
1º de fevereiro de 2019

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor BENEDITO FERREIRA CHAVES,
matrícula 135220, cargo de Contador, para responder pela Contabilidade
desta Pasta, a partir de 18 de fevereiro de 2019.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO, CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA, em Palmas, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2019.

Aldison Wiseman Barros Lyra
Presidente

PORTARIA Nº 04/2019/GABPRES/ADETUC,
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
TURISMO, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso das atribuições
que lhe conferem a Constituição do Estado, art. 42, §1º, incisos I e IV, Ato
nº 196 - NM, de 01 de fevereiro de 2019, publicado no DOE nº 5.291, de
1º de fevereiro de 2019

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor HERMES RODRIGUES BATISTA,
matrícula 299495-2, cargo de Assistente Administrativo, para responder
pelo Patrimônio desta Pasta, a partir de 1º de fevereiro de 2019.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO, CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA, em Palmas, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2019.

Aldison Wiseman Barros Lyra
Presidente

PORTARIA Nº 05/2019/GABPRES/ADETUC,
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
TURISMO, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso das atribuições
que lhe conferem a Constituição do Estado, art. 42, §1º, incisos I e IV, Ato
nº 196 - NM, de 01 de fevereiro de 2019, publicado no DOE nº 5.291, de
1º de fevereiro de 2019

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor JÚLIO CÉSAR FERREIRA, matrícula
1021451-1, cargo de Motorista, para responder pelo Setor de Transporte
desta Pasta, a partir de 1º de fevereiro de 2019.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO, CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA, em Palmas, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2019.

Aldison Wiseman Barros Lyra
Presidente

AGETO

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Agência Tocantinense de Transportes e Obras (AGETO),
CNPJ nº 17.684.344/0001-60, torna público que requereu ao Instituto
Natureza do Tocantins - NATURATINS, a Licença Prévia - LP e a Licença
de Instalação - LI, para execução das obras de drenagem pluvial nas
Quadras 302 Norte, 512 Sul, 812 Sul, 307 Sul, 309 Sul, 407 Sul e 612
Norte, em Palmas - TO. O empreendimento se enquadra na Resolução
CONAMA Nº 237/97 e Resolução COEMA Nº 07/2005, que dispõem sobre
o Licenciamento Ambiental.

Palmas - TO, 26 de fevereiro de 2019.

VIRGÍLIO DA SILVA AZEVEDO
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2019/38960/000.057.
Contrato nº 008/2019.
Contratante: AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS
- AGETO.
Contratada: UP VIAGENS E TURISMO LTDA - ME.
Objeto: Prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação
e fornecimento de passagens aéreas em âmbito nacional e internacional
ou PTA (Autorização de Transporte de Passagens), para atender as
necessidades da Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO.
Modalidade: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 026/2017
Prazo: O contrato terá sua vigência adstrita aos créditos orçamentários
conforme art. 57 da Lei 8.666/93, ou até a utilização do seu quantitativo,
prevalecendo o que ocorrer primeiro.
Valor: R$ 30.375,00 (trinta mil, trezentos e setenta e cinco reais).
Funcional Programática: 38960.26.122.1100.4198, elemento de despesa:
3.3.90.33 e 33.90.39, fonte: 0100.
Data da assinatura: 07 de fevereiro de 2019.
Signatários: Virgilio da Silva Azevedo - Representante da Contratante
Meire das Graças Giorni - Representante da Contratada.

AEM

PORTARIA Nº 032, DE 01 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre a atribuição de função de servidor e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE METROLOGIA, AVALIAÇÃO
DA CONFORMIDADE, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO ESTADO DO
TOCANTINS (AEM/TO), no uso das suas atribuições legais conferidas
pelo o art. 42, II da Constituição Estadual, e pela Lei nº 2.812, de 27 de
dezembro de 2013, pelo Ato nº 196 - NM, de 01 de Fevereiro de 2019,
bem como pelo art. 8º da PORTARIA/AEM/TO Nº 171, de 18 de dezembro
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLY SILVA DE OLIVEIRA
CABRAL, matrícula nº 11530723-2, lotada na Diretoria de Pesos e
Medidas, para sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de
Diretor de Pesos e Medidas da AEM/TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 25 de fevereiro de 2019.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE METROLOGIA,
AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO
ESTADO DO TOCANTINS (AEM/TO), Órgão Delegado do INMETRO, em
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 01 dias do mês de março
do ano de 2019.

RÉRISON ANTONIO CASTRO LEITE
Presidente

TERRATINS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 027594/2018
CONTRATO Nº: 012/2018
CONTRATANTE: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO
TOCANTINS - TERRATINS.
CONTRATADA: ÁGUA SANTA CLARA IND. E COMÉRCIO DE BEBIDAS
LTDA.
CNPJ: 00.798.638/0002-09.
OBJETO: Alteração da razão social da Contratante para COMPANHIA
IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS - TERRATINS.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2019
VIGÊNCIA: 04/04/2019
SIGNATÁRIOS: Aleandro Lacerda Gonçalves - Contratante; Cymara
Mayumi Taji - Representante Legal da Contratada.

ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.312 29

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 029043/2018
CONTRATO Nº: 023/2018
CONTRATANTE: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO
TOCANTINS - TERRATINS.
CONTRATADA: CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE PALMAS-CDL
CNPJ: 38.132.981/0001-01
OBJETO: Alteração da razão social da Contratante para COMPANHIA
IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS - TERRATINS.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2019
VIGÊNCIA: 25/09/2019
SIGNATÁRIOS: Aleandro Lacerda Gonçalves - Contratante; Sr. Silvan
Marcos Portilho - Representante Legal da Contratada.

DETRAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000423/2019

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas
competências elencadas nos arts. 21 e 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência dos
respectivos Autos de Infração constantes do edital e estabelece o prazo
de 30 dias para interposição de recursos. Os dados das infrações de
trânsito estão na seguinte ordem: Placa/UF; CPF/CNPJ; Órgão Autuador;
Nº Auto de Infração; Data do cometimento; Hora Cometimento e Código/
Desdobramento. Demais informações e segunda via das notificações
devem ser obtidas através do endereço eletrônico multas@detran.
to.gov.br.

PLACA/UF CPF/CNPJ Orgão Autuador Nº Auto de
Infração

Data do
cometimento

Hora do
cometimento

Código/
Desdobramento

MWX3436/TO 24636266153   DETRAN TO00331655 25/02/2019 08:00 5169-1

MXG7447/TO 08592560144   DETRAN TO00202752 15/02/2019 17:14 5460-0

QKJ4575/TO 00424338190   DETRAN TO00202806 14/02/2019 12:45 7633-1

QKA8163/TO 00293663000141 DETRAN TO00202807 15/02/2019 09:15 7633-1

OGG6267/TO 10265914493   DETRAN TO00202808 15/02/2019 14:20 6050-1

OLJ0560/TO 71855688115   DETRAN TO00202809 19/02/2019 09:34 7633-1

OLM9054/TO 77710312268   DETRAN TO00208751 17/02/2019 14:35 5045-0

MWR3481/TO 06726257171   DETRAN TO00208752 18/02/2019 21:40 6599-2

MWR3481/TO 06726257171   DETRAN TO00208753 18/02/2019 21:40 5061-0

QKA4823/TO 22587536863   DETRAN TO00971896 13/02/2019 19:00 5010-0

MWL0194/TO 05086685141   DETRAN TO01112233 20/02/2019 07:15 6599-2

OLK0836/TO 70581851315   DETRAN TO01134351 18/02/2019 16:00 5010-0

OLK0836/TO 70581851315   DETRAN TO01134352 18/02/2019 16:00 6599-2

OLK0836/TO 70581851315   DETRAN TO01134353 18/02/2019 16:00 6912-0

MWL6653/TO 50920758134   DETRAN TO01134354 18/02/2019 17:28 5010-0

MWU8089/TO 73703486104   DETRAN TO01134355 20/02/2019 22:00 6599-2

OLI7857/TO 84487895120   DETRAN TO01041554 17/02/2019 07:00 6599-2

KEK3223/TO 83714723153   DETRAN TO01041553 16/02/2019 11:40 6599-2

MXF9976/TO 00716228106   DETRAN TO00263497 20/02/2019 16:20 7340-0

DWX3218/SP 28121265827   DETRAN TO01081654 12/02/2019 18:46 5010-0

DWX3218/SP 28121265827   DETRAN TO01081655 12/02/2019 18:46 6912-0

DWX3218/SP 28121265827   DETRAN TO01081656 12/02/2019 18:46 6599-2

OMX3375/GO 71031723153   DETRAN TO01082368 15/02/2019 11:30 6599-2

QKJ0701/TO 03185301129   DETRAN TO00263498 20/02/2019 17:04 7340-0

QKL9955/TO 82273723172   DETRAN TO00259174 20/02/2019 09:02 7340-0

QKE2842/TO 85138142100   DETRAN TO00259175 20/02/2019 10:00 7340-0

HHT6739/PA 55872620225   DETRAN TO00258846 21/02/2019 09:21 7633-2

ONW6539/TO 18893139200   DETRAN TO00258847 21/02/2019 09:24 7633-2

ONF2743/TO 04982225192   DETRAN TO00258929 18/02/2019 15:33 5185-1

QKM5992/TO 10129499153   DETRAN TO00258928 18/02/2019 15:28 7366-2

QKM0310/TO 04753381110   DETRAN TO00258931 18/02/2019 16:10 7366-2

JHR9250/TO 03190400000103 DETRAN TO00258930 18/02/2019 16:12 7366-2

QKH1189/TO 01114380121   DETRAN TO00258933 21/02/2019 09:25 7366-2

OYA7951/TO 01135299102   DETRAN TO00258934 21/02/2019 09:28 7366-2

ONF6033/GO 02332456180   DETRAN TO00258932 21/02/2019 15:35 7340-0

MWL6420/TO 06531763175   DETRAN TO00173264 25/02/2019 08:00 6912-0

JJN6988/DF 29661838100   DETRAN TO01134357 21/02/2019 07:38 5010-0

JJN6988/DF 29661838100   DETRAN TO01134358 21/02/2019 07:38 6599-2

NLR4092/GO 00849309182   DETRAN TO01134547 14/02/2019 14:15 6599-2

MWT3730/TO 01916816100   DETRAN TO01134548 15/02/2019 07:00 6599-2

JWB5524/PA 70887438253   DETRAN TO01134549 16/02/2019 01:50 5010-0

JWB5524/PA 70887438253   DETRAN TO01134550 16/02/2019 01:00 6599-2

MWP3296/TO 01109275161   DETRAN TO01111874 08/02/2019 13:30 6599-2

MVT2059/TO 71003505147   DETRAN TO01111876 08/02/2019 19:00 6653-1

MVT2059/TO 71003505147   DETRAN TO01111877 08/02/2019 19:00 6599-2

JYM4727/TO 81555172172   DETRAN TO01080468 25/02/2019 19:00 6912-0

OLH0538/TO 21930180144   DETRAN TO01134545 13/02/2019 23:56 5169-1

JJN6988/DF 29661838100   DETRAN TO01134356 21/02/2019 07:38 5169-1

KCU1896/TO 00547136170   DETRAN TO00188706 09/02/2019 12:20 6599-2

MXA7509/TO 03412347299   DETRAN TO00174394 13/02/2019 18:20 5045-0

NATURATINS

PORTARIA NATURATINS Nº 74/2019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS
- NATURATINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do
Ato nº 196 - NM publicado no Diário Oficial nº 5.291, de 1º de fevereiro
de 2019, e consoante o disposto no art. 35, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007;

RESOLVE;

Art. 1º DESIGNAR, a servidora HELIA REGINA ARAUJO DA
SILVA, Matrícula nº 11143517/3, para responder pela APA Ilha do Bananal
- Araguacema, a partir de 21 de fevereiro de 2019.

MARCELO FALCÃO SOARES
Presidente do Instituto Natureza do Tocantins

PORTARIA NATURATINS Nº 76/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS
- NATURATINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do
Ato nº 196 - NM publicado no Diário Oficial nº 5.291, de 1º de fevereiro
de 2019, e consoante o disposto no art. 35, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007;

RESOLVE;

Art. 1º DESIGNAR, a servidora AIDA MARIA BONFIM LEITE,
Matrícula nº 1078500/1, para responder pela Coordenadoria da Agência
Regional de Araguaína, a partir de 1º de fevereiro de 2019.

MARCELO FALCÃO SOARES
Presidente do Instituto Natureza do Tocantins

PORTARIA NATURATINS Nº 80/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS
- NATURATINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do
Ato nº 196 - NM publicado no Diário Oficial nº 5.291, de 1º de fevereiro
de 2019, e consoante o disposto no art. 35, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007,

Considerando, a Instrução Normativa SECAD Nº 01, de 03 de
julho de 2015, publicada no Diário Oficial nº 4.409, que dispõe sobre a
administração da frota de veículos pertencentes à Administração Pública
Direta, Indireta, Autarquias e Fundações criadas ou mantidas pelo Estado;

Considerando ainda, o art. 20, inciso II, que regulamenta Ordem
de Tráfego Específica e Portaria de Viagem, devidamente assinada pelo
titular do órgão ou seu substituto, a que pertencer;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor IVACI RODRIGUES DE SOUSA,
Diretor de Administração e Finanças, para autorizar em Portaria de
Viagem, o deslocamento dos carros em viagens oficias do Instituto
Natureza do Tocantins.

MARCELO FALCÃO SOARES
Presidente do Instituto Natureza do Tocantins

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 20-2019
PROCESSO Nº 3287-2018-V

O INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS - NATURATINS,
neste ato representado por seu Presidente, Senhor Marcelo Falcão
Soares, nomeado por meio do Ato nº 196 - NM, de 01 de Fevereiro de
2019, publicado no Diário Oficial Estadual nº 5.291 na mesma data.

Considerando que foram realizadas as inscrições no Sistema
de Informação para Gestão do Cadastro Ambiental Rural - SIGCAR dos
seguintes cadastros: CAR/TO nº 727230 (José Carlos Barbuio - CPF:
463.632.898-15) e CAR/TO nº 1534072 (Adriano Morbach de Deus Vieira
- CPF: 082.904.466-32);